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 Tiivistelmä 

Faunatica Oy teki kesällä 2020 Tuusulan kunnan kaavoitusyksikön toimeksiannosta 

asemakaavatasoisen luontoselvityksen Hyrylässä Saksan alueella.  

Kasvi- ja kasvillisuuskartoituksen yhteydessä selvitysalueelta rajattiin yhdeksän arvokasta 

luontotyyppikohdetta. Luontotyyppikohteista kaksi on paikallisesti arvokkaita, arvoluokan 

D kohteita ja loput seitsemän kohdetta ovat arvoluokan E muita luontokohteita. 

Huomionarvoisista kasvilajeista tavattiin yksi vaarantunut ja kolme silmälläpidettävää 

kasvilajia, joiden kaikkien esiintymät ovat lähinnä paikallisesti arvokkaita. Kookkaita 

puuyksilöitä tai puuryhmiä tavattiin useita. Vieraslajiesiintymiä alueella oli kohtalaisen 

runsaasti, komealupiinia niin runsaasti, ettei sen kaikkia esiintymiä ollut mahdollista 

merkitä GPS-laitteelle tai kartoille. Suosittelemme, että etenkin paikallisesti arvokkaat sekä 

muut luontotyyppikohteet säästetään maankäytössä, mikäli se on kohtuullisin keinoin 

mahdollista.  Suosittelemme, että huomionarvoiset kasvilajiesiintymät ja kookkaat 

puuyksilöt säästetään maankäytössä, jos se on kohtuullisin keinoin mahdollista. 

Haitallisten vieraslajien leviämistä selvitysalueella tulee mahdollisuuksien mukaan torjua.  

Linnustoselvityksessä tavattiin 18 huomionarvoista lajia, joilla on yhteensä 59 reviiriä 

selvitysalueella. Huomionarvoisista lajeista alueella esiintyi kaksi Suomessa uhanalaiseksi 

ja neljä silmälläpidettäväksi lueteltua lajia, yksi EU:n lintudirektiivin liitteen I laji sekä 11 

harvalukuista ja elinympäristövaatimuksiltaan vaateliasta lajia. Selvitysalueelta rajattiin 

neljä linnustollisesti arvokasta aluetta. Arvokkaimpien alueiden rajausperusteena on paitsi 

huomionarvoisten lajien reviirit myös elinympäristötyyppi, vaikka pesimäkaudella 2020 ei 

kyseiselle ympäristölle ominaisia suojelunarvoisia lajeja olisi tavattukaan. Alueiden 

säilyttäminen rakentamisen tai muun maankäytön muutosten ulkopuolella olisi linnuston 

suojelemisen kannalta erityisen perusteltua. 

Lepakkoselvityksen aktiivikartoituksessa tehtiin yhteensä 137 havaintoa pohjanlepakosta 

ja 34 havaintoa viiksi/isoviiksisiipoista. Alueella sijaitsee yksi pohjanlepakoiden 

lisääntymispaikka, jonka hävittäminen tai heikentäminen on luonnonsuojelulaissa kielletty. 

Varsinainen lisääntymispaikka on yhdessä tai useammassa rakennuksessa rajatun alueen 

sisällä. Mahdollisesti samalla alueella on myös siippojen päiväpiiloja tai 

lisääntymispaikka. Alueeseen kuuluva koivukuja olisi tärkeää säilyttää lepakoille 

suojaisena ruokailupaikkana ja alueen lisävalaisua tulisi välttää.  Muilta osin alueen 

maankäytössä ei tarvitse huomioida lepakoita. 

Suosittelemme liito-orava-, lahokaviosammal-, ketosukkulakoi-, pronssisukkulakoi- sekä 

purtojuurisurviaiskoiselvityksiä lajeille soveliaiksi rajatuilla alueilla. 
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1. Johdanto ja menetelmät 

Faunatica Oy teki kesällä 2020 Tuusulan kunnan kaavoitusyksikön toimeksiannosta 

asemakaavatasoisen luontoselvityksen Hyrylässä Saksan alueella. Selvitysalueen pinta-ala 

on noin 197 ha, josta metsää/suota on noin 85 ha, peltoalueita 65 ha. Alueen sijainti ja 

rajaus on esitetty kuvassa 1. 

1.1. Työn tavoitteet 

Luontotyyppiselvityksen tavoitteena oli paikantaa alueelta seuraavia kohteita (ks. 

arvokkaiden luontotyyppikohteiden rajaamisen periaatteista tarkemmin 

menetelmäliitteestä): 

¶ Luonnonsuojelulain mukaiset luontotyypit (Luonnonsuojelulaki 1996, 

Luonnonsuojeluasetus 1997/2005, Pääkkönen & Alanen 2000) 

¶ Metsälain mukaiset erityisen tärkeät elinympäristöt (Metsäasetus 1996, Metsälaki 

1996 ja siihen tehdyt muutokset 2013, Meriluoto & Soininen 2002)  

¶ Vesilain mukaiset suojeltavat kohteet (Vesilaki 2011, Ohtonen ym. 2005)  

¶ Maakunnallisesti arvokkaat luontokohteet (ns. LAKU-kohteet) (Salminen & Aalto 

2012) 

¶ METSO- eli Etelä-Suomen metsien monimuotoisuuden toimintaohjelman 

valintaperusteiden (Syrjänen ym. 2016) mukaiset kohteet 

¶ Uhanalaiset luontotyypit (Kontula & Raunio 2018) 

¶ Muut luonnonsuojelullisesti arvokkaat luontotyypit ja elinympäristöt sekä luonnon 

monimuotoisuuden kannalta tärkeät alueet  

Kasvillisuusselvityksessä kartoitettiin seuraavien putkilokasvilajien esiintymistä:  

¶ Valtakunnallisesti uhanalaiset ja silmälläpidettävät,  

¶ Alueellisesti uhanalaiset,  

¶ Rauhoitetut ja  

¶ Luontodirektiivin liitteen IV(b) lajit sekä 

¶ Muut harvinaiset tai luontoarvoja osoittavat putkilokasvilajit.  

Lisäksi kartoitettiin liito-oravalle ja lahokaviosammalelle soveliaita alueita ja haitallisten 

vieraskasvilajien esiintymistä. Myös huomattavan isojen puuyksilöiden tiedot kirjattiin 

ylös; yleisesti ottaen tämä tarkoittaa rinnankorkeusläpimitaltaan yli 50 cm olevia lehtipuita 

ja yli 60 cm olevia havupuita.  

Linnustoselvityksen tavoitteena oli arvioida tutkittavan alueen pesimälinnuston 

suojeluarvoa. Lähtökohtaisesti siihen vaikuttavat etenkin: 
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¶ Suomessa uhanalaisiksi luokitellut lajit (Lehikoinen ym. 2019) 

¶ Euroopan Unionin lintudirektiivin liitteessä I luetellut lajit (Ympäristöministeriö 2016) 

¶ EU:n alueella Suomen erityisellä vastuulla olevat pohjoiset ja itäiset lajit, joilla 

Suomen pesimäkanta on yleensä yli 15 % Euroopan kokonaiskannasta (Suomen 

ympäristökeskus 2017) 

¶ Elinympäristövaatimuksiltaan vaateliaat, voimakkaasti taantuvat tai koko Etelä-

Suomessa harvalukuiset lajit.  

Viimeiseen ryhmään kuuluu myös joitakin sellaisia lintulajeja, jotka on luokiteltu 

uhanalaisiksi edellisissä, vuosien 2010 ja 2015 uhanalaisten lajien luokituksissa (Rassi ym. 

2010, Tiainen ym. 2016). Näiden lajiryhmien lajit ovat Suomessa pääsääntöisesti ainakin 

melko harvalukuisia. Lisäksi muistiin merkittiin, mitä muita lajeja alueella esiintyy 

linnuston yleispiirteiden luonnehtimiseksi. 

Lepakkoselvityksen tavoitteena oli: 

¶ Selvittää alueella esiintyvä lepakkolajisto 

¶ Selvittää lepakoille tärkeät ruokailualueet ja siirtymäreitit 

¶ Paikantaa EU:n luontodirektiivin liitteessä IV tarkoitetut säännöllisesti käytössä olevat 

lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikat.  

Selvitys toteutettiin Suomen lepakkotieteellisen yhdistyksen (2011) suositusten mukaisesti. 

Kaikki Suomessa esiintyvät lepakkolajit kuuluvat EU:n luontodirektiivin liitteen IV(a) 

lajeihin, joiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on 

kiellettyä luonnonsuojelulain 49 §:n nojalla. Nämä lajit ovat ns. tiukan suojelujärjestelmän 

lajeja. Kielto koskee kaikkia lisääntymis- ja levähdyspaikkoja ilman, että niistä olisi 

erikseen tehty päätöstä. Euroopan lepakoiden suojelusta tehtiin lisäksi sopimus Lontoossa 

1991 (EUROBATS 1994, Kyheröinen ym. 2006), joka saatettiin voimaan 20.10.1999 

asetuksella (943/1999, Suomen säädöskokoelman sopimussarja 104/1999). Sopimus 

velvoittaa osapuolimaitaan suojelemaan lepakoita esimerkiksi lainsäädännön keinoin. 

Lisäksi maiden tulee pyrkiä nimeämään ja suojelemaan lepakoille tärkeitä saalistusalueita.   

Perhosten esiselvityksessä kartoitettiin alueella mahdollisesti esiintyville 

huomionarvoisille lajeille soveltuvien elinympäristöjen sijainnit. Kartoituksessa 

keskityttiin sellaisten uhanalaisten ja erityisesti suojeltavien lajien mahdollisten 

esiintymiskohteiden paikantamiseen, joiden esiintymillä voisi olla vaikutusta 

kaavoituksessa. Lisäksi selvitettiin EU:n luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeihin kuuluvan 

kirj overkkoperhosen esiintyminen ja sille soveltuvien elinympäristöjen sijainnit alueella.  
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Kuva 1. Selvitysalueen sijainti.  
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2. Tulokset ja niiden tarkastelu 

2.1. Kasvillisuus ja luontotyypit  

2.1.1  Selvitysalueen yleiskuvaus 

Selvitysalue sijaitsee Tuusulassa, Koillis -Hyrylän itälaidalla. Reilu kolmannes 

selvitysalueesta muodostuu pelloista; koillisosassa Saksan peltoaukeat, jotka jatkuvat 

keskiosiin Kanniston peltoina. Kannistonmäen itäpuolella avautuvat Mattilan pellot ja 

alueen eteläosissa niittyjen ympäröimänä Parvelahden pelto. Pohjoisosan puustoiset alueet 

Mahlamäentien ja Kanniston peltojen välillä ovat metsittyviä ja metsitettyjä niittyjä tai 

peltoja. Alueen laajin suoalue on Mattilassa sijaitseva, asutuksen ja petojen ympäröimä yli 

8 ha laajuinen ojitettu räme. Selvitysalueen metsäalueet ovat suurelta osin nuoria tai 

varttuneita, käsiteltyjä talousmetsiä, joissa puuston rakennepiirteet eivät pääsääntöisesti 

vastaa luonnontilaista tai sen kaltaista tila-, laji- tai ikärakenteensa puolesta. 

Alueen metsät ovat aktiivisessa virkistyskäytössä, siellä on laaja polkuverkosto ja 

kartoitusten yhteydessä havaittiin runsaasti marjastajia, maastopyöräilijöitä sekä 

lenkkeilijöitä. Maastopyöräily on paikoin kuluttanut maapohjaa. 

Saksan tilalla on pieni luonnonsuojelulain nojalla suojeltu jalopuustoinen puistoalue. 

2.1.2  Arvokkaat luontotyyppikohteet  

Selvitysalueelta rajattiin yhdeksän arvokasta luontotyyppikohdetta, jotka on esitetty 

taulukossa 1 ja kuvassa 2a sekä tarkemmin kuvissa 2b-d. Kohteet 2 ja 8 ovat paikallisesti 

arvokkaita, arvoluokan D kohteita ja molemmat täyttävät METSO II-luokan 

valintaperusteet: lehtomaisen ja tuoreen kankaan puuston rakennepiirteiltään monipuoliset 

metsiköt, joissa on eri lahovaiheessa olevia maapuita, runsaasti lahovikaisia lehtipuita sekä 

kookkaita yksittäisiä haapoja ja haaparyhmiä. Loput tehdyistä kohderajauksista 

luokitellaan luokkaan E, muut luontokohteet. 

Selvitysalueelta ei paikallistettu luonnonsuojelulain mukaisia luontotyyppejä, metsälain 

mukaisia erityisen tärkeitä elinympäristöjä tai vesilain mukaisia suojeltavia kohteita. 

2.1.3 Huomionarvoiset kasviesiintymät 

Selvitysalueella tavattiin kaksi vaarantuneen (VU) keltamataran (Galium verum) 

esiintymää. Silmälläpidettävistä (NT) lajeista havaittiin ketoneilikkaa (Dianthus deltoides), 

kelta-apilaa (Trifolium aureum) sekä ahokissankäpälää (Antennaria dioica). Esiintymien 

sijainnit on merkitty kuvaan 3 ja listattu taulukkoon 2. 

Selvitysalueella on useita huomattavan kookkaita puuyksilöitä (kuva 4, taulukko 3). 
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Taulukko 1. Selvitysalueelta rajatut luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaat 
luontotyyppikohteet (kuvat 2aïd). Arvoluokan selitys ks. liitteen 1 taulukko 1.1. 
Luontotyyppikohteiden kuvaukset ovat liitteessä 2. 

Id Tyyppi Rajausperuste / Lakistatus Arvoluokka 

1 
Monimuotoisuuden kannalta arvokas 
jalopuustoinen lehto 

Silmälläpidettävä luontotyyppi E 

2 
Monimuotoisuuden kannalta arvokas 
lehtomainen kangasmetsä ja turvekangas  

METSO-kohde (luokka II) 
Uhanalainen luontotyyppi (osittain) 

D 

3 Monimuotoisuuden kannalta arvokas lehto Silmälläpidettävä luontotyyppi E 

4 
Monimuotoisuuden kannalta arvokas tuore ja 
lehtomainen kangasmetsä 

Uhanalainen luontotyyppi E 

5 
Monimuotoisuuden kannalta arvokas 
lehtomainen kangasmetsä 

Silmälläpidettävä luontotyyppi E 

6 Monimuotoisuuden kannalta arvokas korpi Uhanalainen luontotyyppi E 

7 Monimuotoisuuden kannalta arvokas korpi Uhanalainen luontotyyppi E 

8 
Monimuotoisuuden kannalta arvokas 
lehtomainen kangasmetsä 

METSO-kohde (luokka II) 
Uhanalainen luontotyyppi 

D 

9 Monimuotoisuuden kannalta arvokas lehto Uhanalainen luontotyyppi E 

 

 

Taulukko 2. Kartoituksessa havaitut huomionarvoiset kasvilajit (vrt. kuva 3). (UHEX = 
uhanalaisuusluokka: NT = silmälläpidettävä, VU = vaarantunut.) 

Id Laji UHEX 

1 Ahokissankäpälä (Antennaria dioica) NT 

2 Kelta-apila (Trifolium aureum) NT 

3ς4 Keltamatara (Galium verum) VU 

5ς11 Ketoneilikka (Dianthus deltoides) NT 
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Kuva 2a. Luontotyyppikohteet arvoluokkineen koko selvitysalueella (taulukko 1, liite 2). 
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Kuva 2b. Selvitysalueen pohjoisosan arvokas luontotyyppikohde. 
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Kuva 2c. Selvitysalueen keskiosien arvokkaat luontotyyppikohteet. 
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Kuva 2d. Selvitysalueen eteläosien arvokkaat luontotyyppikohteet. 
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Kuva 3. Huomionarvoiset kasviesiintymät (numerointi, ks. taulukko 2). 
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Taulukko 3. Huomattavan kookkaat puuyksilöt selvitysalueella (kuva 4).  

Id Laji 
Rinnankorkeus-
läpimitta (cm) 

Lisätietoja 

1 Koivu 60  

2 Tammi 45  

3 Koivu 70  

4 Koivu 70  

5 Haapa 60  

6 Haapa 60  

7 Kataja  7 m korkea pylväskataja 

8 Haapa 55  

9 Koivu 50 Kolmihaarainen 

10 Haapa 30  

11 Koivu 70  

12 Koivu 75  

13 Haapa 55 Kolopuu 

14 Haapa 50  

15 Haapa 50  

16 Haapa 80  

17 Haapa 60  

18 Kuusi 60  

19 Koivu 60  

20 Haapa 55  

21 Haapa 60  

 

2.1.4 Vieraslajit  

Selvitysalueella tavattiin vieraslajiesiintyminä (kuva 5) komealupiinia (Lupinus 

polyphyllos), isotuomipihlajaa (Amelanchier spicata), terttuseljaa (Sambucus racemosa), 

jättipalsamia (Impatiens glandulifera) sekä karhunköynnöstä (Convolvulus sepium). 

Vieraskasvilajien lisäksi tavattiin espanjansiruetanaa (Arion vulgaris). Komealupiini on 

erittäin runsas kaikkialla selvitysalueen tienpientareilla, puistossa sekä joutomailla, eikä 

kaikkia esiintymiä ole niiden suuren määrän vuoksi paikannettu GPS-laitteella eikä 

merkitty kuvaan.  

2.1.5 Lahokaviosammal- ja liito -oravaselvitysalueet 

Kasvillisuusselvityksen yhteydessä selvitettiin liito-oravalle ja lahokaviosammalelle 

soveltuvia elinympäristöjä. Selvityksille tarkoituksenmukaiset alueet on rajattu kuviin 6 ja 

7. 
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Kuva 4. Suurikokoiset puuyksilöt (numeroitu; taulukko 3).  
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Kuva 5.  Vieraslajiesiintymät. 
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Kuva 6.  Liito-oravalle soveltuvat elinympäristöt.
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Kuva 7.  Lahokaviosammalelle soveltuvat elinympäristöt. 
















































































